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Předmětem bakalářské práce „Návrh nového vzdušného prostoru pro UAS v okolí letiště

Václava Havla Praha“ je analyzovat současný stav problematiky bezpilotních systémů

v jednotlivých státech a jejich integrace do vzdušného prostoru. V bakalářské práci je
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letiště Václava Havla Praha.
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The aim of this bachelor thesis „Design of airspace for UAS around Vaclav Havel Airport

Prague“ is to analyse the current situation of unmanned aircraft systems and their

integration into the airspace. The bachelor thesis presents a design of an airspace where

it is possible to safely operate UAS near Vaclav Havel Airport Prague.

Keywords:

Unmanned aircraft systems, UAS, UTM, airspace, design, aerodrome, safety, security

7

Obsah

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 9

Úvod ........................................................................................................................... 11

1 Úvod do UTM ...................................................................................................... 13

1.1 Základní pojmy a definice ............................................................................ 13

1.2 UTM – Unmanned Traffic Management ....................................................... 14

1.2.1 Klíčové zásady pro rozvoj UTM ............................................................. 15

1.2.2 Překážky pro rozvoj UTM ..................................................................... 15

2 Implementace UTM ............................................................................................ 17

2.1 Současný regulační rámec na úrovni států ................................................... 17

2.1.1 Porovnání zásadních prvků regulací v některých státech ...................... 18

2.1.2 Dronerules.eu – informační portál o regulacích UAS ............................ 23

2.2 Mezinárodní organizace pracující na UTM ................................................... 23

2.2.1 EASA .................................................................................................... 23

2.2.2 SESAR JU – sdružení ............................................................................. 25

2.2.3 Další organizace ................................................................................... 26

2.3 Zavádění UTM.............................................................................................. 27

2.3.1 AirMap ................................................................................................. 27

2.3.2 Swiss U-Space ...................................................................................... 29

2.3.3 FAA UAS Data Exchange – LAANC ......................................................... 29

3 Česká republika – legislativa a současný stav ..................................................... 31

3.1 Letecké předpisy .......................................................................................... 31

3.2 Prostory ....................................................................................................... 32

3.3 DronView ..................................................................................................... 35

8

4 Návrh nového vzdušného prostoru .................................................................... 37

4.1 Důvody a inspirace pro návrh nového vzdušného prostoru .......................... 37

4.2 Postup návrhu ............................................................................................. 39

4.3 Porovnání se současným stavem ................................................................. 43

4.4 Doporučení pro další kroky v této oblasti ..................................................... 44

Závěr ........................................................................................................................... 46

Seznam obrázků ......................................................................................................... 48

Seznam tabulek .......................................................................................................... 48

Seznam příloh ............................................................................................................. 48

Použité zdroje ............................................................................................................. 49

Přílohy ........................................................................................................................ 52

9

Seznam použitých zkratek

AGL Above Ground Level Nad úrovní země

ANS Air Navigation Services Řízení letového provozu

ATM Air Traffic Management Uspořádání letového provozu

BVLOS Beyond Visual Line of Sight Provoz bez vizuálního kontaktu

pilota

CTR Control Zone Řízený okrsek

ČR - Česká republika

DJI Dà-Jiāng Innovations Science and -

Technology Co., Ltd

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost v

letectví

EU European Union Evropská unie

FAA Federal Aviation Administration Letecký úřad USA

ICAO International Civil Aviation Mezinárodní organizace pro civilní

Organization letectví

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

JARUS Joint Authorities for Rulemaking -

on Unmanned Systems

LIS - Letecká informační služba

LKPR - Letiště Václava Havla Praha

MCTR Millitary Control Zone Vojenský řízený okrsek

MTOM Maximum Take-off Mass Maximální vzletová hmotnost

NOTAM Notice to Airmen Poznámka pro letce

NPA Notice of Proposed Amendment Oznámení o navrhované změně

OP - Ochranná pásma letišť

ŘLP - Řízení letového provozu

SESAR The Single European Sky ATM -

Resarch
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SORA Specific Operations Risk -

Assessment

UAS Unmanned Aircraft Systems Bezpilotní systémy

UAV Unmanned Aerial Vehicle Bezpilotní letadlo

USA United States of America Spojené státy americké

UTM Unmanned Aircraft System Traffic -

Management

ÚCL - Úřad pro civilní letectví

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za viditelnosti

VLOS Visual Line of Sight Provoz při vizuálním kontaktu pilota
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Úvod

V minulosti existovaly omezené služby pro řízení celkového dopravního toku a obloha

byla z velké části nekontrolovaná. Z důvodu stále zvyšující se poptávky po letecké

dopravě je patrné, že vyžadovala odpovídající úroveň organizace, a proto byla potřeba

zavést Uspořádání letového provozu (ATM – Air Traffic Management). Postupem času

se letecká doprava vyvíjela a podobná organizace ve vzdušném prostoru byla potřeba

i pro bezpilotní systémy (UAS – Unmanned Aircraft Systems), které jsou velice aktuálním

tématem současnosti.

Poptávka po jejich službách stále roste, a tudíž je i vyšší potřeba pro bezpečné řízení

těchto systémů ve vzdušném prostoru. Bezpilotní systémy operují v neregulovaném

vzdušném prostoru s nízkou nadmořskou výškou stejně jako obecné letectví, a proto je

nutné tento provoz navzájem oddělit a zajistit požadovanou bezpečnost. Vyčleňování

bezpilotních systémů z obecného vzdušného prostoru, kde místem vzletu a přistání bylo

letiště, čelí výzvám v regulaci leteckého provozu. Vzdušný prostor je pro UAS prakticky

přístupný z kteréhokoli místa a provoz se přesouvá z odděleného a vzdáleného

vzdušného prostoru do bezprostřední blízkosti lidí a budov. Aby bylo možné bezpečně

provozovat UAS, jsou zapotřebí systematická pravidla a postupy, a proto zavádíme

UTM – Unmanned Aircraft System Traffic Management, který se touto problematikou

zabývá.

Díky absenci jednotné legislativy pro bezpilotní systémy v Evropě je snaha ze stran

několika subjektů tuto skutečnost napravit a zavést tak společná pravidla provozu.

V současné době začíná vznikat infrastruktura, která by umožnila a bezpečně zvládla

různé druhy operací, které představují účastníci komunity UAS. S postupným zaváděním

této infrastruktury pomocí UTM se také naskytuje otázka ohledně prostorů, ve kterých

by činnost UAS byla bezpečná a zajišťovala ochranu vzájemného provozu bezpilotních a

pilotovaných letadel.
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Cílem práce je na základě analýzy regulací jednotlivých států, nových konceptů

a stávajících pravidel pro UAS v České republice vytvořit návrh nového omezujícího

prostoru pro bezpilotní systémy v okolí letiště Václava Havla Praha. Takový prostor by

zajišťoval bezpečný provoz v potenciálně konfliktní oblasti v okolí uvedeného řízeného

letiště. Práce by měla sloužit pro rozvoj UTM infrastruktury v České republice.
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1 Úvod do UTM
Tato úvodní kapitola je věnována základním informacím, které souvisí s problematikou

bezpilotních systémů. Jsou zde uvedeny základní pojmy a definice, informace o UTM a

také klíčové zásady a překážky pro zavádění UTM přímo do provozu.

1.1 Základní pojmy a definice

V souvislosti s bezpilotními systémy vzniklo spoustu nových definic, a proto bych je na

začátek této práce chtěl uvést a vysvětlit.

Autonomní letadlo. Bezpilotní letadlo, které neumožňuje zásah pilota do řízení letu [1].

Bezpilotní letadlo. Letadlo určené k provozu bez pilota na palubě [1].

Bezpilotní systém (UAS – Unmanned Airraft System) Systém, který se skládá

z bezpilotního letadla, řídící stanice a jakéhokoliv dalšího prvku nezbytného k umožnění

letu, jako například komunikačního spojení a zařízení pro vypuštění a návrat.

Bezpilotních letadel, řídících stanic nebo zařízení pro vypuštění a návrat může být

v rámci bezpilotního systému více [1].

Model letadla. Letadlo, které není schopné nést člověka na palubě, je používané pro

soutěžní, sportovní nebo rekreační účely, není vybaveno žádným zařízením umožňujícím

automatický let na zvolené místo, a které v případě volného modelu, není dálkově řízeno

jinak, než za účelem ukončení letu nebo které, v případě dálkově řízeného modelu, je po

celou dobu letu pomocí vysílače přímo řízené pilotem v jeho vizuálním dohledu [1].

Dálkově řídící pilot (Remote pilot). Osoba pověřená provozovatelem povinnostmi


[…]


4.3 Porovnání se současným stavem

Na obrázku 9 je do nového návrhu vložena bílá kružnice o poloměru 5,5 km od vztažného

bodu letiště, tudíž současný stav provozu UAS v CTR Ruzyně. Tento obrázek je pro lepší

čitelnost také uveden v příloze ve větším rozlišení (Příloha 1).

Obrázek 12 Porovnání současného stavu provozu UAS v CTR LKPR s novým návrhem [vlastní]
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Uvnitř této kružnice, dle Doplňku X není možné v závislosti na hmotnosti provozovat

činnost UAS bez zvláštního povolení a vně tohoto prostoru je možné svou činnost

provozovat do 100 m AGL s respektováním ochranných pásem.

Nový návrh kopíruje ochranná pásma letiště a poukazuje na místa, kde je současný stav

příliš limitující a provoz bezpilotních systémů by v těchto místech mohl být alespoň do

50 m AGL povolen. Z větší části ale nový návrh vzdušného prostoru ukazuje na to, že

v závislosti na ochranných pásmech vně této kružnice by měla být maximální povolená

výška pro provozu bezpilotních systémů mnohem nižší.

4.4 Doporučení pro další kroky v této oblasti

Jelikož bylo při návrhu prostoru vycházeno z perimetru letiště a v české legislativě není

tato hranice definována, tak by tudíž jako první krok bylo na místě právě definování

tohoto prostoru. Perimetr letiště je při návrhu brán jako prostor, který je vymezený

obvodovými zdmi budov a oplocením, které slouží zábrana k svévolnému vstupu osob

do areálu letiště.

Výsledný návrh omezujícího prostoru je zaměřen pouze na ochranná pásma LKPR, tak

by jako další krok v této oblasti mohlo být zvážení ochranných pásem blízkých letišť

Praha-Vodochody (LKVO) a Praha-Kbely (LKKB). Ochranná pásma těchto letišť by mohla

z části ovlivnit maximální výšky v CTR Ruzyně, a tudíž by mohlo dojít k vytvoření

komplexnějšího omezujícího prostoru pro UAS v okolí letiště Václava Havla Praha, který

by nevycházel pouze z LKPR.

Řízení letového provozu České republiky ve své tiskové zprávě ze dne 2.8.2018 uvedlo,

že veřejnou soutěž pro poskytovatele UTM systému v ČR vyhrála společnost AirMap.

Platforma UTM společnosti AirMap, která byla popsána v kapitole 2.3.1 této bakalářské

práce, bude nasazena ke správě žádosti pro lety s UAS v řízeném vzdušném prostoru

v okolí letiště Václava Havla Praha [26]. V tiskové zprávě je také uvedeno, že toto je

v pořadí druhé nasazení platformy AirMap v Evropě, jelikož první oznámil AirMap ve

spolupráci se švýcarským poskytovatelem leteckých navigačních služeb Skyguide
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k vytvoření Swiss U-space, jak je popsáno v kapitole 2.3.2. Tuto zprávu autor považuje

za velice zajímavou, jelikož poukazuje na vysokou kvalitu a dynamičnost poskytovatele

leteckých navigačních služeb v České republice. Dalším krokem by tudíž v této oblasti

mohla být integrace nového návrhu vzdušného prostoru do této UTM platformy od

AirMap.

46

Závěr
V této bakalářské práci byla řešena problematika bezpilotních systémů a jejich

organizace ve vzdušném prostoru. Bezpilotní letectví vykazuje obrovský nárůst

v poptávce a dá se předpokládat, že tento vývoj bude pokračovat i nadále. V této

souvislosti je nutné, aby integrace bezpilotních systémů do stávajícího vzdušného

provozu nezapříčinila snížení bezpečnosti. Z tohoto důvodu je zapotřebí zavádění

potřebných pravidel a postupů, a proto se zavádí UTM – Unmanned Aircraft System

Traffic Management, který tuto problematiku řeší. Práce poukazuje na klíčové zásady a

překážky při zavádění těchto systematických pravidel a také na jejich postupnou

implementaci do letecké dopravy.

Bylo poukázáno na roztříštěný regulační systém jednotlivých členských států, který

v současné době brání v rozvoji jednotného trhu pro UAS a snahu ze strany několika

mezinárodních organizací tuto skutečnost změnit. Vedle legislativní stránky byla

uvedena také část technická, která zajišťuje postupnou implementaci UTM přímo do

provozu. V neposlední řadě byl proveden rozbor české legislativy, který je zaměřen na

klíčovou část pro vytvoření cíle této práce, tj. prostory, ve kterých je provoz UAS

povolen.

Cílem této práce bylo navržení nového vzdušného prostoru v okolí letiště Václava Havla

Praha, který by měl sloužit k rozvoji UTM infrastruktury v České republice. Na základě

rozboru této problematiky v jednotlivých státech a současných UTM konceptů byl

vytvořen nový omezující prostor, který lépe respektuje perimetr letiště, dráhový systém

a ochranná pásma letiště. Tento nově vytvořený prostor v porovnání se starým

poukazuje na místa, kde je současný provoz UAS příliš limitující a na druhé straně

nedostačující. Byla zde uvedena doporučení pro další kroky v této činnosti a při případné

integraci návrhu do UTM platformy pro ČR by mohla být předána informace

o bezpečném prostoru v okolí letiště Václava Havla Praha všem uživatelům bezpilotních

systémů a také ostatním zainteresovaným subjektům.
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Pro zpracování grafické části návrhu byly použity programy Autodesk AutoCAD 2015,

Google Earth, grafický editor Pixelmator a textová část byla zpracována v programu MS

Word.

Cíl práce byl splněn a autor věří, že by tento návrh mohl sloužit jako inspirace pro zvážení

různých faktorů v problematice provozu bezpilotních systémů v okolí řízených letišť a

rozvoj UTM infrastruktury konkrétně v okolí letiště Václava Havla Praha.
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