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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vzdušného prostoru pro UAS v okolí letiště Václava Havla Praha
Jméno autora: Marek Pošta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy (K621)
Oponent práce: Ing. Vojtěch Graf
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce odpovídá úrovni bakalářské práce. Nosným prvkem práce je teoretický základ, na který v poslední
kapitole navazuje praktická část. Téma práce je velmi aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor ve své práci zcela naplnil všechny body osnovy a úspěšně dosáhl stanoveného cíle práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný způsob při zpracování bakalářské práce. Nejprve se zaměřil na popis základních pojmů souvisejících
s danou problematikou a následně popsal legislativní základ věnující se provozem UAV. Zároveň srovnává různé přístupy
k provozu UAV ve vybraných evropských státech a USA. Na základě této analýzy vypracoval vlastní návrh uspořádání
vzdušného prostoru okolo Letiště Václava Havla v Praze. Rád bych vyzdvihl, že autor práce se na problém nedívá pouze
legislativního pohledu, ale v práci se zabývá také technickou částí implementace vytvořené legislativy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor prokázal dostatečné odborné znalosti v řešené problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů. Práce je přehledně členěná a jednotlivé části na sebe logicky
navazují. Pouze v seznamu zkratek chybí některé zkratky použité v textu, které jsou zde však vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor při realizaci bakalářské práce využil poměrně velké množství zdrojů. Až na výjimky se jednalo o zdroje internetové.
Ve velké míře musel autor využít mnoha zahraničních zdrojů. Všechny zdroje jsou v práci řádně odcitovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor velmi kvalitně zpracoval problematiku provozu UAV v okolí letišť. Na problematiku se díval jak z pohledu
legislativního, tak z pohledu technického, tedy implementace legislativy do reálného provozu. Výsledkem práce je
návrh nového uspořádání vzdušného prostoru okolo Letiště Václava Havla v Praze, který mnohem lépe vystihuje
reálné podmínky v jeho okolí. Ukázalo se, že existují prostory, které by bylo možné částečně zpřístupnit provozu
UAV. Zároveň autor poukazuje na to, že jsou zde naopak prostory, ve kterých by bylo vhodné z důvodu zvýšení
bezpečnosti pravidla pro provoz UAV zpřísnit. Tímto autor dosáhl stanoveného cíle. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy:

Došlo v posledním roce v prostoru CTR Letiště Václava Havla Praha k výraznému narušení bezpečnosti vlivem
provozu UAV?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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